
EDIÇÃO N.º 009/2019 

Unidade: Campus Boa Vista Zona Oeste 

Publicado em 03 de maio de 2019 

Portarias n.º 61 à 84 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 009/2019 

Publicado em 03 de maio de 2019. 
2 

 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Ricardo Vélez Rodrígues 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza  

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho  

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes  

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos  

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher  

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis  

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia Sbaraini  

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez  

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva  

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros  

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Ghedin  

 
 
Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Boa 

Vista Zona Oeste: Coordenação de Gestão de Pessoas  

 

 

 

 
 
 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 009/2019 

Publicado em 03 de maio de 2019. 
3 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta 
instituição. 
 
 
Referências:  
 
- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 
Executivo e dá outras providências. 
- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 
Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 
- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 
Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 
Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima. 
 
 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 
responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  
 

 

 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 009/2019 

Publicado em 03 de maio de 2019. 
4 

 

SUMÁRIO 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ................................................................................................... 6 

PORTARIA DE 17 DE ABRIL DE 2019 ........................................................................................... 6 

PORTARIA 61/2019 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................................... 6 

PORTARIAS DE 18 DE ABRIL DE 2019 ......................................................................................... 6 

PORTARIA 62/2019 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................................... 6 

PORTARIA Nº 63/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ..................................... 6 

PORTARIA Nº 64/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ..................................... 7 

PORTARIAS DE 24 DE ABRIL DE 2019 ......................................................................................... 7 

PORTARIA Nº 65/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ..................................... 7 

PORTARIA Nº 66/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ..................................... 8 

PORTARIA DE 25 DE ABRIL DE 2019 ........................................................................................... 8 

PORTARIA Nº 67/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ..................................... 8 

PORTARIAS DE 30 DE ABRIL DE 2019 ......................................................................................... 9 

PORTARIA Nº 68/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ..................................... 9 

PORTARIA Nº 69/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ..................................... 9 

PORTARIA Nº 70/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ................................... 10 

PORTARIA Nº 71/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ................................... 10 

PORTARIA Nº 72/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ................................... 11 

PORTARIA Nº 73/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ................................... 11 

PORTARIA Nº 74/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ................................... 11 

PORTARIA Nº 75/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ................................... 12 

PORTARIA Nº 76/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ................................... 12 

PORTARIA Nº 77/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ................................... 13 

PORTARIA Nº 78/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ................................... 13 

PORTARIAS DE 02 DE MAIO DE 2019 ....................................................................................... 14 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 009/2019 

Publicado em 03 de maio de 2019. 
5 

 

PORTARIA Nº 79/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ................................... 14 

PORTARIA Nº 80/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ................................... 14 

PORTARIA Nº 81/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ................................... 14 

PORTARIAS DE 03 DE MAIO DE 2019 ....................................................................................... 16 

PORTARIA Nº 82/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ................................... 16 

PORTARIA Nº 83/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ................................... 16 

PORTARIA Nº 84/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ................................... 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 009/2019 

Publicado em 03 de maio de 2019. 
6 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

PORTARIA DE 17 DE ABRIL DE 2019 

 

PORTARIA 61/2019 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve:                              
Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora LARISSA OLIVEIRA LIRA, no dia 17/04/2019, 
com destino ao Campus Novo Paraíso, para realizar o levantamento inicial referente ao 
planejamento das atividades preventivas das unidades do IFRR. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

PORTARIAS DE 18 DE ABRIL DE 2019 

 

PORTARIA 62/2019 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve:                                 
Art. 1.º Constituir comissão responsável pela avaliação do relatório de conclusão de estágio 
obrigatório do discente JOÃO BATISTA ELIAS MARTINS, do Curso Técnico em Serviços 
Públicos, do Campus Boa Vista Zona Oeste, com prazo de 15 (quinze) dias, para a conclusão 
dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, a ser composta pelos servidores 
abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro.   
- FERNANDA SILVA DO CASAL 
- ELAINE RAMIRES PINTO 
- JAIANDRA DA SILVA GUIMARÃES 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
PORTARIA Nº 63/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 009/2019 

Publicado em 03 de maio de 2019. 
7 

 

Art. 1.º Constituir comissão responsável pela avaliação do relatório de conclusão de estágio 
obrigatório da discente RAINARA SILVA SOUSA, do Curso Técnico em Serviços Públicos, 
do Campus Boa Vista Zona Oeste, com prazo de 15 (quinze) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, a ser composta pelos servidores abaixo 
relacionados, sob a presidência do primeiro. 
- MARIANA DA SILVA SOUZA 
- BÁRBARA MORAIS DA COSTA DE SOUZA 
- CAIO FELIPE FONSECA DO NASCIMENTO 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

PORTARIA Nº 64/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir comissão responsável pela avaliação do relatório de conclusão de estágio 
obrigatório da discente ALICE RUTH RODRIGUES AFONSO, do Curso Técnico em Serviços 
Públicos, do Campus Boa Vista Zona Oeste, com prazo de 15 (quinze) dias para a conclusão 
dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, a ser composta pelos servidores 
abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 
- ELAINE RAMIRES PINTO 
- JAIANDRA DA SILVA GUIMARÃES 
- MARIANA DA SILVA SOUZA 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 
 
 

PORTARIAS DE 24 DE ABRIL DE 2019 

 

PORTARIA Nº 65/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir comissão responsável para o recebimento definitivo dos equipamentos de 
informática (swich) do Campus Boa Vista Zona Oeste, referente ao Processo nº 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 009/2019 

Publicado em 03 de maio de 2019. 
8 

 

2482.000111.2018-53 e Nota de Empenho 2018NE800107, entregue por meio da nota fiscal 
de nº 6.050 da empresa Teltec Soluctions LTDA, CNPJ Nº 04892991/0001-15, no valor de R$ 
156.438,00 (cento e cinquenta e seis mil, quatrocentos e trinta e oito reais), com prazo de 
15 (quinze) dias para a conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, a 
ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 
- MAYCON DIEGO SILVA RIBEIRO  
- MANALIEL PAIS PEREIRA JUNIOR 
- DUMONT CAMELO MELO 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

PORTARIA Nº 66/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 213 de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 31 de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora  ROSANA MARIA LIMA OLIVEIRA para 
responder pela Coordenação de Registros Escolares do Campus Boa Vista Zona Oeste, com 
ônus, no período de 23 a 26 de abril de 2019, em virtude do afastamento da titular, SIMONE 
SIBELE SCHUERTZ SOUZA,  por motivo de licença médica. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 
 

PORTARIA DE 25 DE ABRIL DE 2019 

 

PORTARIA Nº 67/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora LARISSA OLIVEIRA LIRA, no dia 25/04/2019, com 
destino ao Campus Amajari, para realizar o levantamento inicial referente ao planejamento 
das atividades preventivas das unidades do IFRR. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 009/2019 

Publicado em 03 de maio de 2019. 
9 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 

PORTARIAS DE 30 DE ABRIL DE 2019 

 

PORTARIA Nº 68/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir comissão responsável pela elaboração do Projeto Professor Destaque 
doCampus Boa Vista Zona Oeste, com prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, 
podendo ser prorrogado por igual período, a ser composta pelos servidores abaixo 
relacionados, sob a presidência do primeiro. 
- FRANCIMEIRE SALES DE SOUZA 
- ALDAIRES AIRES DA SILVA LIMA 
- ANTONIO FERREIRA DA SILVA 
- ARMANDO GOMES NETO 
- ELIDA MARIA RODRIGUES BONIFÁCIO 
- GARDÊNIA DA SILVA FRAZÃO 
- ISAAC SUTIL DA SILVA 
- JOSÉ GABRIEL RIBEIRO FIGUEIREDO 
- MARIANA LIMA DA SILVA 
- ROSANA MARIA LIMA OLIVEIRA 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 
PORTARIA Nº 69/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir comissão responsável pela avaliação do relatório de conclusão de estágio 
obrigatório da discente CARLA ROQUE DE OLIVEIRA, do Curso Técnico em Serviços Públicos, 
do Campus Boa Vista Zona Oeste, com prazo de 15 (quinze) dias para a conclusão dos 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 009/2019 

Publicado em 03 de maio de 2019. 
10 

 

trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, a ser composta pelos servidores abaixo 
relacionados, sob a presidência do primeiro. 
- ELIDA MARIA RODRIGUES BONIFÁCIO 
- MARIANA LIMA DA SILVA 
- CAIO FELIPE FONSECA DO NASCIMENTO 
 Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 
PORTARIA Nº 70/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir comissão responsável pela avaliação do relatório de conclusão de estágio 
obrigatório da discente JOESLYE INARA MOTA FREITAS, do Curso Técnico em Comércio, 
do Campus Boa Vista Zona Oeste, com prazo de 15 (quinze) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, a ser composta pelos servidores abaixo 
relacionados, sob a presidência do primeiro. 
- ELIDA MARIA RODRIGUES BONIFÁCIO 
- ANTONIO FERREIRA DA SILVA 
- CAIO FELIPE FONSECA DO NASCIMENTO 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 
PORTARIA Nº 71/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir comissão responsável pela avaliação do relatório de conclusão de estágio 
obrigatório da discente LARISSA HEVELIN FABA PAZ, do Curso Técnico em Serviços Públicos, 
do Campus Boa Vista Zona Oeste, com prazo de 15 (quinze) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, a ser composta pelos servidores abaixo 
relacionados, sob a presidência do primeiro. 
 - ELIDA MARIA RODRIGUES BONIFÁCIO 
- ADRIANA ALVES DO AMARAL 
- JONIERISON ALVES PONTIS 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 009/2019 

Publicado em 03 de maio de 2019. 
11 

 

PORTARIA Nº 72/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir comissão responsável pela avaliação do relatório de conclusão de estágio 
obrigatório da discente MARIA DO SOCORRO PAULO DE CARVALHO, do Curso Técnico em 
Serviços Públicos, doCampus Boa Vista Zona Oeste, com prazo de 15 (quinze) dias para a 
conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, a ser composta pelos 
servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 
- ELIDA MARIA RODRIGUES BONIFÁCIO 
- MONICA MARIA ALONSO MARQUES 
- JONIERISON ALVES PONTIS 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 
PORTARIA Nº 73/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir comissão responsável pela avaliação do relatório de conclusão de estágio 
obrigatório da discente VALÉRIA CARVALHO DE OLIVEIRA, do Curso Técnico em Serviços 
Públicos, do Campus Boa Vista Zona Oeste, com prazo de 15 (quinze) dias para a conclusão 
dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, a ser composta pelos servidores 
abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 
- ELIDA MARIA RODRIGUES BONIFÁCIO 
- MONICA MARIA ALONSO MARQUES 
- ARMANDO GOMES NETO 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 
PORTARIA Nº 74/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Localizar a servidora VIVIAN ALVES DE AZEVEDO, Matrícula SIAPE n.º 
3005033,  ocupante do cargo de Enfermeira, exercendo suas atividades na Coordenação de 
Apoio ao Ensino e Aprendizagem, doCampus Boa Vista Zona Oeste, desde 19/02/2018, 
considerando o Processo n.º 23482.000064.2019-59.  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 009/2019 

Publicado em 03 de maio de 2019. 
12 

 

Descrição sumária das atividades Local de trabalho 
Tempo de 

exposição mensal 
(horas) 

Assistência de enfermagem aos discentes, 
docentes, técnicos administrativos e terceirizados 
no ambulatório de enfermagem. 

CODAEA-
Ambulatório de 

Enfermagem 
120h 

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL 120h 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

PORTARIA Nº 75/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Localizar o servidor JANDERSON AMARO GOMES DA SILVA, Matrícula SIAPE n.º 
3006105,  ocupante do cargo de Enfermeiro, exercendo suas atividades na Coordenação de 
Apoio ao Ensino e Aprendizagem, do Campus Boa Vista Zona Oeste, desde 04/02/2019, 
considerando o Processo n.º 23482.000062.2019-60. 

Descrição sumária das atividades Local de trabalho 
Tempo de 

exposição mensal 
(horas) 

Assistência de enfermagem aos discentes, 
docentes, técnicos administrativos e terceirizados 
no ambulatório de enfermagem. 

CODAEA-
Ambulatório de 

Enfermagem 
120h 

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL 120h 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

PORTARIA Nº 76/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Localizar a servidora PAULA CRISTINA DE SOUSA VIEIRA, Matrícula SIAPE n.º 
1814419,  ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, exercendo suas atividades na 
Coordenação de Apoio ao Ensino e Aprendizagem, do Campus Boa Vista Zona Oeste, desde 
12/04/2018, considerando o Processo n.º 23482.000063.2019-12. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 009/2019 

Publicado em 03 de maio de 2019. 
13 

 

Descrição sumária das atividades Local de trabalho 
Tempo de 

exposição mensal 
(horas) 

Assistência de enfermagem aos discentes, 
docentes, técnicos administrativos e terceirizados 
no ambulatório de enfermagem. 

CODAEA-
Ambulatório de 

Enfermagem 
120h 

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL 120h 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

PORTARIA Nº 77/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir comissão responsável pela avaliação do relatório de conclusão de estágio 
obrigatório da discente ANA CAROLINE DA CONCEIÇÃO DE SOUSA, do Curso Técnico em 
Serviços Públicos, doCampus Boa Vista Zona Oeste, com prazo de 15 (quinze) dias para a 
conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, a ser composta pelos 
servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 
- ELAINE RAMIRES PINTO 
- ALFREDO FERNANDES DE BRITO NETO 
- FERNANDA SILVA DO CASAL 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 
PORTARIA Nº 78/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Tornar sem efeito a Portaria n.º 1/2019 - DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR, 
de 30/04/2019, que Constituir comissão responsável pela avaliação do relatório de conclusão 
de estágio obrigatório da discente ANA CAROLINE DA CONCEIÇÃO DE SOUSA, do Curso 
Técnico em Serviços Públicos, doCampus Boa Vista Zona Oeste. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 009/2019 

Publicado em 03 de maio de 2019. 
14 

 

 PORTARIAS DE 02 DE MAIO DE 2019 

 
PORTARIA Nº 79/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora  ELIDA MARIA RODRIGUES BONIFÁCIO para 
responder pelo Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão doCampus Boa Vista Zona 
Oeste, com ônus, no período de 2 a 7 de maio de 2019, em virtude do afastamento do 
titular, ISAAC SUTIL DA SILVA,  por motivo de férias. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 
PORTARIA Nº 80/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir comissão responsável pela elaboração do edital, organização e execução do 
processo seletivo do curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) em  Inglês Básico I,  com 
prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual 
período, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 
- JAIANDRA DA SILVA GUIMARÃES 
- ELIDA MARIA RODRIGUES BONIFÁCIO 
- FRANCIMEIRE SALES DE SOUZA 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 
 

PORTARIA Nº 81/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, dos servidores Ilnara da Silva 
Ferreira e Jonierison Alves Pontis, no período de 3 a 5 de maio de 2019, com destino ao 
Município de Amajari-RR, para acompanhar a delegação de estudantes do Campus Boa Vista 
Zona Oeste, abaixo relacionados, que irão participar dos Jogos Intercampi do IFRR 2019 – 2ª 
Etapa CampusAmajari. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 009/2019 

Publicado em 03 de maio de 2019. 
15 

 

ALESSANDRO VICTOR MORAES SOARES 
ALEXANDRE SOUSA COSTA CATAO 
ALICY JHONARA MURADA DE OLIVEIRA 
ANA RIZIA DA SILVA MUCAJÁ 
ANY DARA DE MORAIS MARTINS 
DOUGLAS DUARTE RODRIGUES 
EMANUELY COELHO VILELA 
EMILY VITORIA VIANA DE SOUZA 
EMYLE BUAS CAMACHO 
EVELLY SILVA DE ARAUJO 
EWERLEE ANTHONI DA SILVA ALMEIDA 
GUSTAVO D'LUKA SOARES OLIVEIRA 
HELLYAN COSTA SILVA 
IANA BEATRIZ PEREIRA DE ASSIS 
JENNIFFE LUANA NASCIMENTO GOMES 
KAYLLANE DE SOUSA SANTOS 
LAISLA SANTANA DE OLIVEIRA 
LEANDRO BRUNO LIMA AZEVEDO 
MARCOS DAVI OLIVEIRA RODRIGUES 
MARIA DE JESUS SOUZA DE MEDEIROS 
MAX DOUGLAS GUILHERME RIBEIRO JUNIOR 
PABLO RYAN GUIMARÃES BARBOSA 
REHSSON LEANDRO SANTOS COUTINHO 
RICARDO BILLY CARVALHO DE OLIVEIRA 
RONAIZA LIMA DA SILVA 
SHAKIRA PAMELA TAVARES DE LIMA 
STANRLEY KENNEDY LOPES PONTES 
STEFANY YASMIN LIRA COUTINHO 
TAILSON SOUZA SILVA 
WELLINGTON PEDRO CARVALHO SILVA 
YASMIN VICTORIA RIBEIRO DA SILVA 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 009/2019 

Publicado em 03 de maio de 2019. 
16 

 

 PORTARIAS DE 03 DE MAIO DE 2019 

 
PORTARIA Nº 82/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora  ROSANA MARIA LIMA OLIVEIRA para 
responder pela Coordenação de Registros Escolares do Campus Boa Vista Zona Oeste, com 
ônus, no período de 02 a 03 de maio de 2019, em virtude do afastamento da titular, SIMONE 
SIBELE SCHUERTZ SOUZA,  por motivo de licença médica. 
 - ELIDA MARIA RODRIGUES BONIFÁCIO 
- ADRIANA ALVES DO AMARAL 
- JONIERISON ALVES PONTIS 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria.  
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 
PORTARIA Nº 83/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Liberar os servidoresJAIANDRA DA SILVA GUIMARÃESe MANALIEL PAIS PEREIRA 
JUNIOR das suas atividades laborais no Campus Boa Vista Zona Oeste, no período de 6  a 10 
de maio de 2019, no horário das 8h às 12h, para participar daOFICINA EM CONVERSAÇÃO 
EM LÍNGUA INGLESA, em Boa Vista-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 
PORTARIA Nº 84/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir comissão responsável pela avaliação do relatório de conclusão de estágio 
obrigatório do discente KELVIO DE SOUSA MOURA, do Curso Técnico em Serviços Públicos, 
do Campus Boa Vista Zona Oeste, com prazo de 15 (quinze) dias para a conclusão dos 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 009/2019 

Publicado em 03 de maio de 2019. 
17 

 

trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, a ser composta pelos servidores abaixo 
relacionados, sob a presidência do primeiro. 
- HUDSON DO VALE DE OLIVEIRA 
- FRANCIMEIRE SALES DE SOUZA 
- EUNICE LIMA DE OLIVEIRA BARBOSA 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 


